(10.) Item utrum prelatus iurisdictionem habens et dominium plebis quoslibet notorie criminosos adulteros, maleficos etc. sub peccati pena a sui districti dominio repellere teneatur? Respondit N. de Chusa cardinalis: Relegare non tenetur, nisi pena illa sit iuris vel statutorum, sed corrigere quantum fieri potest sine offensa reipublice, scilicet ubi ex correctione speratur potius 30
bonum quam timeatur malum.

(11.) Item utrum sub eadem pena publica peccata, puta choreas¹¹⁾, diebus celebribus teneatur prohibere per brachium seculare, cum gladius verbi dei non sufficerit? Respondit N. de Chusa cardinalis: Publica peccata omni studio et diligencia prohiberi debent, nisi propter vitare maiora permittantur, uti meretricium, ne fiat adulterium. 35

(12.) Item utrum prelatus aut alius quisque paterfamilias tempore quadragesimali pro se, sua familia et hospitibus, qui supervenerint, teneatur de necessitate precepti de cibis quadragesimalibus providere, et si qui eisdem vesci noluerint, valeat consciencia salva, que postulaverint, ministrare, quamvis prohibita, ut sunt lactinia etc.? Respondit N. de Cusa cardinalis: Omnis prohibicio cessat in necessitate. Qua cessante non puto licere administratori, quod potius postulanti quam legislatori 40
obediat.¹²⁾

(13.) Item laici pauperes, qui sibi de quadragesimalibus pre inopia non valent providere, an excusacionem recipiant aut statuti transgressores censeantur? Respondit N. de Cusa cardinalis: Non condemnatio eos, si consuetudo excusat contemptum, alias inopia nisi manifesta non excusaret, curati iudicio salvo. 45

(14.) Item laicus die dominico aut alio celebri die deum actualiter iuxta formam precepti diligere obmittens, an novo peccet peccato mortali? Responsio cuius supra: Preceptum illud in hoc mundo adimpleri nequit, neque est semper in potestate currentis etc. Unde non puto, nisi aversus convertatur, ad plus diligendum id, quod non est deus.

(15.) Item, quia preceptum est: „Memento, ut diem sabbati sanctifices!“¹³⁾, queritur, utrum quilibet 50
Christi fidelis sub pena novi peccati mortalis quolibet die festo aut celebri teneatur confiteri deo mentaliter per contricionem internam et voluntatem deserendi peccata, et si id non fecerit, semper precepti transgressor censendus sit, quia sabbatum non sanctificat? Responsio N. de Chusa cardinalis: Transgressor precepti peccat, sed non est transgressor, qui excusari potest, ut capiens

24 Respondit – cardinalis: Responsio *M₁*. 26 autem: *a.R.* aut *Ba.* | presumitur: *em.* presummitur *M₁*,
27 utrum: *fehlt Ba.* | dominium: *divinum Ba.* | notorie: *noticie Ba.* 28 adulteros: *adultos M₁*. | etc: *fehlt Ba.* | Respondit – 29 cardinalis: Responsio *M₁*. 33 sufficerit: *suffecerit M₁*. | Respondit – cardinalis:
Responsio *M₁*. 38 eisdem: *eiusdem Ba.* | quamvis: *quis Ba.* 39 etc: *fehlt M₁*. | Respondit – cardinalis:
Responsio *M₁ Me.* 43 Respondit – cardinalis: Responsio *M₁ Me.* 47 cuius supra: *fehlt M₁ Me.* 52 dese-
rendi: *deserenda Ba.* 53 Responsio – cardinalis: *fehlt M₁ Me.* | Transgressor: *folgt gestr.* peccati *Ba.*

¹⁰⁾ *Das Verbot der Messfeier vor Tagesanbruch* (ante diem, ante lucem) stand ebenfalls auf der Agenda der im November 1455 gefeierten Brixner Diözesansynode und wurde bei den Pfarrvisitationen geprüft; s.o. Nr. 4416 Z. 152, 4596 Z. 3.

¹¹⁾ *NvK hatte mehrfach Tänze an kirchlichen Festen verboten.* S.o. Nr. 4365.

¹²⁾ *Der Abt von Mondsee erwirkte hierfür eine besondere Dispens;* s. Nr. 2586.

¹³⁾ *Ex.* 20,8.

55 allecta¹⁴) die dominico, que alio tempore non reperiantur. Confiteri est preceptum, sed non semper sub pena peccati mortalis, sed semel in anno. Contritio non est necessaria nisi ut commissum deleatur peccatum, quam, si non habuero, manet peccatum. Et non oritur aliud peccatum, nam et de venialibus¹⁵) contricionem habere debemus, non tamen puniemur, nisi pro veniali, si contriti non fuerimus.

60 (16.) Item quid sit contempnere et quid aliquid in contemptum vel ex contemptu facere? Responsio N. de Cusa cardinalis: Qui scit et potest et non facit, contempnit. Qui ignorat id, quod scire debet, aut est causa ignorancie, ut in ebrius, non excusatur, licet proprie non contempnat.¹⁶)

(17.) Item quid sit deliberare et quid ex deliberacione vel cum deliberacione agere? Responsio N. de Cusa cardinalis: Quando ex intervallo discusso ambiguo eligitur altera pars contradictionis, unde vim vi repellens non deliberat et ideo non peccat. Sed si ex intervallo deliberate revertitur ad ipsum, qui vim intulit et eidem vim infert, peccat.

(20.) Item contemptus monitorum et facticiorum seu observanciarum religionis et consuetudinum, quando sit mortalis et quando venialis? Responsio N. de Cusa cardinalis: Quando venit contra 70 obedienciam, est mortalis, scilicet si scit prelatum secundum regulam aut consuetudinem mandare cum intencione, ut omnino inexcusabilis obediatur.

(21.) Item quatuor temptacionum genera, de quibus David in psalmo (xc), scilicet timor nocturnus, ‚sagitta volans in die, negocium perambulans in tenebris‘ et, quod extat periculosius, demon, scilicet meridianus.¹⁷) Hec quatuor genera, quomodo inter se distinguntur? Responsio: Varia potest esse 75 expositio littere, cuius intencio videtur esse, quod qui presumunt sine adiutorio altissimi habitare in hoc mundo, cadent in varia pericula. Nam, nisi quis adiutorio altissimi protegatur ‚scuto veritatis‘, timere habet, ne nocturnus error¹⁸) ipsum capiat, ut a veritate deviet. ‚Sagitta volans in die‘ est armata racio hereticorum. Similiter negocium est occulta maligni spiritus suggestio. Et ubi iunguntur illi, incursus est, 80 quem timere habet, quia est ‚demonium meridianum‘, scilicet ubi cum suggestione concurrat lux rationis similis luci meridiane. Quando enim quis fide, que est adiutorium altissimi, fuerit ut ‚scuto veritatis‘¹⁹), eius protectus poterit subsistere contra

55 allecta: alleca *M*₁. 57 non²: *fehlt Ba*. 60 N – 61 cardinalis: *fehlt M*₁ *Me*. 64 deliberare: *ü.d.Z. statt gestr. celebrare Ba*. | N – 65 cardinalis: *fehlt M*₁ *Me*. 68 Item: *Utrum Ba*. 69 N – cardinalis: *fehlt M*₁ *Me*. 71 cum intencione: aut in contencione *Ba*. 72 Item – 84 sanctorum: *fehlt Ba*. | in psalmo: etc. *Me*; *folgt Spatium für ein Wort M*₁. 75 qui: *fehlt M*₁. | presumunt: *em. presummunt M*₁. | sine: *fehlt M*₁. 78 est: *ü.d.Z. statt gestr. et Me*. 79 est²: in *Me*. 82 eius: *fehlt Me*.

¹⁴) *Verlockungen*.

¹⁵) *Lässliche Sünde*.

¹⁶) *Diese Stelle zitiert Bernhard von Waging in einem autographen Einschub zu seiner ‚Epistola seu tractatus contra illicitum carniem esum monachorum ordinis sancti Benedicti‘; MÜNCHEN, StB, Clm 19608 f. 90^r. Die Hs. ist auf f. 97^r auf den 31. Oktober 1456 datiert. Ihm lag offenbar die Abschrift von Nr. 4646 in derselben Hs. Clm 19608 f. 21^{rv} vor. Zum Werk und seiner Überlieferung s. W. Höver, *Art. Bernhard von Waging*, in: *Verfasserlexikon 1* (1978) 780-782; *Treusch, Bernhard von Waging*, 61, 204-233; *dies.*, *De esu carniem*. Vgl. auch künftig *AC II 5* unter dem Datum 1456 Oktober 31.*

¹⁷) *Ps. 91(90), 5f.*

¹⁸) *Ps. 91(90), 5: timor*.

¹⁹) *Ps. 91(90), 5.*

omnes tales erroris modos, quibus alias temptatus succumberet, et ‚demonium meridianum‘ valde decipit, ubi Sathan induit lucem etc. Alie sunt expositiones sanctorum etc.²⁰⁾

85

(22.) Utrum religiosus aliquam regulam professus se transferens ad religionem altiore, puta canonicus ordinis sancti Augustini veniens ad ordinem sancti Benedicti²¹⁾ sit absolutus et possit secure intermittere oraciones quasdam, ad quas in priori religione et statu undecumque obligabatur, et se conformare in talibus observancie, quam reperit in ordine, quem assumpsit, sancti Benedicti. Exempli gracia in ordine sancti Augustini certis diebus et anni temporibus obligabatur dicere septem psalmos penitenciales cum letania necnon vigiliis defunctorum novem lectionum, in ordine vero sancti Benedicti ad eiusmodi obligatus non extat diebus eisdem, sed ad vigiliis trium lectionum dumtaxat. Quid ergo agendum est tali, ut salvus fiat? Responsio: Ex quo iuste accessit, se debet ipsis sine scrupulo conformare.

(23.) Item monachus ordinis sancti Benedicti causa profectus et utilitatis sui et aliorum missus ad aliud monasterium eiusdem ordinis, sed quantum ad aliqua minoris in observancia rigoris, numquid, ne onerosus aut aliorum sit turbativus, poterit conformiter se gerere ad eos, cum quibus manet, pro concordia et pace servanda cum eisdem? Exemplum: monachus, de quo sermo in monasterio primo labores chori habuit maiores, vigiliis nocturnas fecit prolixiores, in psallendo et cantando frequencius stetit et rarius sedit quam in monasterio secundo, preterea in quibusdam ieiuniis, scilicet sextis feriis²²⁾, et per tempus domenicus adventus usus fuit cibus oleatis²³⁾, in secundo autem monasterio eisdem diebus vescitur de butiro, in aliis eciam quibusdam in regula non expressis consuetudinibus et cerimoniis laxius vel remissius agitur in monasterio secundo quam in primo. Quid faciet hic pauper monachus, ut salvus fiat? Numquid indiget dispensacione auctoritate apostolica et iniunctione aliquarum oracionum abstinentiarum etc. in recompensacione?²⁴⁾ Responsio N. de Cusa cardinalis: Quando videret se onerosum et scandalisantem fratres in hiis, que non sunt de essencia et statutis regule professe, sed secundum locum variabilia, non timeat deum offendere servando in caritate conformitatem.